PIBID/CAPES

A Vice-Reitoria de Graduação da Universidade do Vale do Itajaí, no uso de suas

atribuições regimentais, torna público OS RESULTADOS DOS LICENCIANDOS

SELECIONADOS PELO PROGRAMA DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO BÁSICA

referente ao Edital nº. 087/VRG/2016 realizado pela UNIVALI, em convênio com

a CAPES/MEC no âmbito do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à

Docência – PIBID, para implantação do projeto aprovado pela CAPES e

divulgado pelo diário Oficial da União em 20 de dezembro de 2013, relativo ao

Edital Nº. 061/2013/CAPES.

1. OBJETO

Resultado da seleção de LICENCIANDOS para Concessão de bolsas de Iniciação à

Docência, por meio do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID

da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal - CAPES, do Ministério da Educação

– MEC, doravante denominado somente PIBID/CAPES para LICENCIANDOS

participantes do Programa Docência Educação Básica/UNIVALI, doravante denominado

somente PIBID/UNIVALI.

Os selecionados seguem na listagem abaixo:

BALNEARIO CAMBORIU

Projeto

Licenciandos

PIBID Pedagogia Pedagogia/Artes

Valeria de Oliveira
vali_oli@hotmail.com

Janaína Lima da Silva Arruda
Daiane Ricardo
Sabrina B. Gonçalves
Dione Augustinho
Elisangela Vitorino Freire

BIGUAÇU

Projeto

Licenciandos

PIBID Pedagogia Educação Infantil
Biguaçu

Maria Aparecida H. Turnes

Kamyla Aparecida de Amorim
Daniela Botelho Pereira Salvador
Bianca Aparecida Marcos Rita
Aline Arquine Izidoro

EDITAL Nº.  115/VRG/2016.

Programa Docência na Educação Básica/ UNIVALI

cida1712@yahoo.com.br

Marileide Aparecida Farias

PIBID Interdisciplinar Biguaçu

Gabriel de Aguiar Antunes
gabrieledfisicaantunes@gmail.com

Mayara Pereira de Matos
Graziela Rocha Southier
Olga Maria Posich Pacheco
Tony Celso Mafra Junior

PIBID Educação Física Biguaçu

Lisia Costa G de Araujo
lisiacg@hotmail.com

Tábatha May de Aguiar Martendal
Rodrigo da Rosa Madeira
Bruna Barbosa de Castro

PIBID Pedagogia EJA Biguaçu

Mauro José da Rosa
maurojr@univali.br

Natuani Aparecida Prim

TIJUCAS

Projeto

Licenciandos

PIBID Pedagogia Educação Infantil
Tijucas

Cintia Metzner
profcintia@univali.br

Não houve inscrições

PIBID Pedagogia  EJA Tijucas

Tania Raitz
raitz@univali.br
Edgar Piva
piva@univali.br

Priscila Vasco
Sheila de Melo
Glaucia Aparecida Pacheco Fiori

ITAJAI

Projeto

Licenciandos

PIBID Interdisciplinar Itajaí

Ilisabet Pradi Krames
ilisabet@univali.br

Larissa Cristine Duarte
Jacson da Silva dos Santos
Ellen Charlo Vanzuita dos Santos
Rafaela Patricia Ferreira
Lisabel da Silva
Katrine Flor Assunção

PIBID Interdisciplinar Itajaí

Francisco Alfredo Braun Neto
chicobraun@univali.br

Fábio Alencar Vieira de Souza
Aline Carlos Pinto
Guilherme Hauer
Anne Caroline Selbmann
Ricardo Vicente Nomura
Eduarda Gabriela dos Santos

PIBID Letras Leitura Itajaí

Cleide Pareja
cleidepareja@univali.br
cleidepareja@hotmail.com

Gabriela Vieira
David Silva Ferreira
Vitória L. Zadrozny

PIBID Letras Produção de Textos
Itajaí

Maria Cristina Kumm Pontes
mckpontes@univali.br

Camila do Nascimento de Sá

PIBID Pedagogia – Alfabetização
Científica Itajaí

Cristiano Romais
cromais@univali.br

Tatyane Aben Athar Vieira

PIBID Pedagogia Metodologia do
Ensino da Matemática Itajaí

Maria Luiza Pinto Lemos
malulemos@univali.br

Juliana Esperandio
Eliza Mara Vieira Sacht
Simone Gustavo Monteiro
Nayane Bittencourt Braz

PIBID Pedagogia Alfabetização Itajaí

Sandra Cristina Vanzuita da Silva

Franciele Adriano
Cristiane Diel Estacio da Silva

PIBID Pedagogia Educação Infantil
Itajaí

Roberta Pimenta Vieira de Carvalho
robertapimenta@univali.br

Sabrina Cristine Correa
Lenir França
Nidai Bianca Belandriano Mendes
Misleine Cristina Moreira
Dhébora Schwartz Ferrari Rosa
Tainara Kethelen Francesconi

PIBID Pedagogia Educação Infantil
Itajaí

Maria Fernanda D’Avila Coelho
mariafernanda@univali.br

Gabrielle Regina Gomes Urizi
Millene Franciny Lucindo
Silvana Débora dos Santos

PIBID Educação Física Itajaí

Vanderlea Ana Meller
vanderlea@univali.br

Adriana Santana de Oliveira Dziekaniak
Gabriela Reiter
Maike William Florao
Ketlen Diandra Ferreira

PIBID Matemática Itajaí

Josane de Jesus Cercal
josane.cercal@univali.br

Vinícius Kruger Galarça
Adriano Augusto de Sá
Paulo Marcos de Brito Poerner

PIBID Musica Itajaí

Maria Luiza Feres do Amaral
liza.amaral@univali.br

Daiane Priscila Szlachta Terrez
João Guilherme Schaefer Minatti
Maria Carolina da Silva
Maiara Berte

PIBID Musica Itajaí

Cristiane Muller
crismuller@univali.br

Diego da Rosa Ramos
Pricila Gabriela de Oliveira
Daniela Balbinot
Juan Victor Bastos

2. PROCEDIMENTOS PARA EFETIVAÇÃO DA BOLSA

2.1. Caso o licenciando não apresente eventuais documentos faltantes até a data

estipulada, será substituído imediatamente por outro classificado.

2.2. Os candidatos poderão interpor recurso no prazo de 02 (dois) dias a contar da
publicação do resultado.

2.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional e pela Vice-

Reitoria de Graduação da UNIVALI.

                       Itajaí (SC), 04 de agosto de 2016.

Profª. Drª. Cássia Ferri
Vice-Reitora de Graduação